利润总额 4,827,586 4,827,586

归属于上市公司股东的净利润 3,760,227 3,760,227

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 3,698,087 3,760,227

营业利润 4,811,265 4,827,586

投资收益 101,297 101,297

营业外收支净额 16,321 --

经营活动产生的现金流量净额 -40,071,358 -39,690,335

现金及现金等价物净增加额 -33,290,992 -33,290,992

   （单位：人民币千元）

2008 年 2007 年

2009 年
调整后 调整前

本年比上年增

减（％） 调整后 调整前
营业收入 17,129,635 17,611,366 17,611,366 -2.74 14,260,282 14,260,282
利润总额 4,827,586 4,006,543 4,006,543 20.49 3,820,794 3,820,794
归属于上市公司股

东的净利润
3,760,227 3,070,838 3,070,838 22.45 2,101,189 2,101,189

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

3,698,087 3,060,301 3,060,301 20.84 2,000,401 2,000,401

经营活动产生的现

金流量净额
-40,071,358 52,701,838 49,866,630 -176.03 -23,659,993 -25,728,570

2008 年末 2007 年末

2009 年末
调整后 调整前

本年末比上年

末增减（％） 调整后 调整前
总资产 845,456,432 731,637,186 731,637,186 15.56 592,338,274 592,338,274
股东权益 30,234,185 27,421,356 27,421,356 10.26 13,055,627 13,055,627

3.2 主要财务指标

   （单位：人民币元）

2008 年 2007 年

2009 年
调整后 调整前

本年比上年增减

（％） 调整后 调整前
基本每股收益（元） 0.75 0.70 0.70 7.14 0.50 0.50

稀释每股收益（元） 0.75 0.70 0.70 7.14 0.50 0.50

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元）
0.74 0.70 0.70 5.71 0.48 0.48

全面摊薄净资产收益率（%） 12.44 11.20 11.20 增加1.24个百分点 16.09 16.09

加权平均净资产收益率（%） 13.04 18.23 18.23 减少5.19个百分点 17.12 17.12

扣除非经常性损益后全面摊薄净资

产收益率（%）
12.23 11.16 11.16 增加1.07个百分点 15.32 15.32

扣除非经常性损益后加权平均净资

产收益率（%）
12.83 18.17 18.17 减少5.34个百分点 16.30 16.30

每股经营活动产生的现金流量净额

（元）
-8.03 10.56 9.99 -176.04 -5.63 -6.13

 3

2008 年末 2007 年末

2009年末
调整后 调整前

本年末比上年末增

减（％） 调整后 调整前
归属于上市公司股东的每股净资产

(元)
6.06 5.49 5.49 10.38 3.11 3.11

非经常性损益项目

   （单位：人民币千元）

项  目 金额

非流动性资产处置损益 -3,698

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 -1,377

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、

交易性金融负债产生的公允价值变动损益
-43,869

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 111,377

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 --

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 21,396

非经常性损益总额 83,829

减：非经常性损益的所得税影响数 21,689

非经常性损益净额 62,140

采用公允价值计量的项目

   （单位：人民币千元）

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

 贵金属  9,500 533 -8,967 1,467
 交易性金融资产  4,817,684 765,724 -4,051,960 -76,957
 可供出售金融资产  17,946,797 11,640,738 -6,306,059
 衍生金融工具  -15,242 16,379 31,621 31,621
合计  22,758,739 12,423,374 -10,335,365 -43,869

3.3  境内外会计准则差异

   （单位：人民币千元）

  境内会计准则 国际会计准则

净利润 3,760,227 3,760,227
净资产 30,234,185 30,381,023

差异说明

可供出售投资未实现收益差异为境外报告未摊销的可供出售投资未实现收益余额。因

本公司出售尚未到期的持有至到期债券投资，境外审计报告中将全部债券投资划分为

可供出售债券投资类别，至 2006 年度执行财政部《金融工具确认和计量暂行规定》

已满两个完整的会计年度，重分类至持有至到期债券投资，原直接计入所有者权益的

利得或损失，在该债券投资的剩余期限内，采用实际利率法摊销，计入当期损益。

3.4  贷款损失准备情况

   （单位：人民币千元）

  境内审计数 境外审计数

期初余额   9,809,864   9,809,864

报告期计提   3,329,899   3,329,899

已减值贷款利息冲转   214,614   214,614

 4

报告期收回   32,779   32,779

报告期核销   1,986,958   1,986,958

报告期转出   197,633   197,633

期末余额   10,773,337   10,773,337

§4 股本变动及股东情况
4.1 股份变动情况表

（单位：股）
本次变动前（2008
年 12 月 31 日）

本次变动增减（＋，－）
本次变动后（2009
年 12 月 31 日）

数量
比例
(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股

份

1、国家持股

2、国有法人持股 1,711,094,055 34.29 0 0 0 -1,187,939,200 -1,187,939,200 523,154,855 10.48

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股
275,720,800 5.52 0 0 0 -275,720,800 -275,720,800 0 0

  境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持

股
803,213,461 16.09 0 0 0 -119,840,000 -119,840,000 683,373,461 13.69

  境外自然人持股

有限售条件股份

合计
2,790,028,316 55.91 0 0 0 -1,583,500,000 -1,583,500,000 1,206,528,316 24.18

二、无限售条件流

通股份

1、人民币普通股 2,200,500,000 44.09 0 0 0 1,583,500,000 1,583,500,000 3,784,000,000 75.82

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

无限售条件流通

股份合计
2,200,500,000 44.09 0 0 0 1,583,500,000 1,583,500,000 3,784,000,000 75.82

三、股份总数 4,990,528,316 100.00 0 0 0 0 0 4,990,528,316 100.00

注：2009 年 6 月 8 日，公司 15.835 亿有限售条件的流通股上市流通。详见 2009 年 6 月 2
日刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的《华

夏银行股份有限公司有限售条件的流通股上市流通的公告》。

 5

限售股份变动情况表
（单位：股）

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因
解除限售

日期

首钢总公司 569,234,462 299,600,000 0 269,634,462 （详见注 1） 2009.06.08
国家电网公司 493,200,393 239,680,000 0 253,520,393 （详见注 1） 2009.06.08

295,000,000 （详见注 2） ——DEUTSCHE BANK
AKTIENGESELLSCHAFT
德意志银行股份有限公司

562,373,461 0 0
267,373,461 （详见注 1） ——

红塔烟草（集团）有限责任公司 209,720,000 209,720,000 0 0  2009.06.08
润华集团股份有限公司 180,000,000 229,000,000 49,000,000 0 （详见注 3）  2009.06.08
SAL.OPPENHEIM JR. ＆
CIE.KOMMANDITGESELLSC
HAFT AUF AKTIEN 萨尔·奥

彭海姆股份有限合伙企业

119,840,000 119,840,000 0 0  2009.06.08

DEUTSCHE BANK
LUXEMBOURG S.A. 德意志

银行卢森堡股份有限公司
121,000,000 0 0 121,000,000 （详见注 2） ——

北京三吉利能源股份有限公司 94,640,000 94,640,000 0 0  2009.06.08
包头华资实业股份有限公司 73,920,000 73,920,000 0 0 2009.06.08
上海健特生命科技有限公司 70,840,000 70,840,000 0 0 2009.06.08
上海建工（集团）总公司 55,440,000 55,440,000 0 0 2009.06.08
中国进口汽车贸易有限公司 44,940,000 44,940,000 0 0 2009.06.08
联大集团有限公司 49,000,000 0 -49,000,000 0 （详见注 3） ——

中建一局集团建设发展有限公司 22,176,000 22,176,000 0 0 2009.06.08
江苏交通控股有限公司 22,176,000 22,176,000 0 0 2009.06.08
苏州市营财投资集团公司 17,976,000 17,976,000 0 0 2009.06.08
北京京恩技术发展有限公司 14,700,000 14,700,000 0 0 2009.06.08
上海上实（集团）有限公司 11,088,000 11,088,000 0 0 2009.06.08
中国石化集团江苏石油勘探局 8,988,000 8,988,000 0 0 2009.06.08
唐山钢铁集团有限责任公司 7,392,000 7,392,000 0 0 2009.06.08
中国石化集团扬子石油化工有

限责任公司 7,392,000 7,392,000 0 0 2009.06.08

保定长安客车制造有限公司 7,392,000 7,392,000 0 0 2009.06.08
珠海振华集团有限公司 7,392,000 7,392,000 0 0 2009.06.08
邯郸钢铁集团有限责任公司 5,992,000 5,992,000 0 0 2009.06.08
浙江省丝绸集团有限公司 5,992,000 5,992,000 0 0 2009.06.08
上海上实投资发展有限公司 4,435,200 4,435,200 0 0 2009.06.08